令和６年４月８日
 保護者 様
                            岡山市立馬屋上小学校

                                               校  長 篠山 恵理子
PTA 会長  入江 浩子

地震発生時における児童安全確保について(お知らせ）

 陽春の候，皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より，本校の教育
活動に対しまして格別のご理解とご協力をいただき，厚くお礼を申し上げます。
 さて，本校の地震発生時の対応につきまして，岡山市の基準改正（令和元年 11 月）に伴い
下記のようにしております。児童の安全を確保するための措置ですので，気象警報の時との
違いをご確認の上ご協力くださいますようお知らせいたします。

記

前日の午後５時から登校時刻までに震度５弱以上の地震

  ⇒ 学校は臨時休業です。

震度４までの地震

  ⇒ 崖崩れ等，登校に危険が生じた区域においては，

保護者の判断で登校を見合わせ，学校に連絡してください。
※登校中，大きな地震があった場合は，学校か家の近いほうへ行くように指導して

います。お知りおきください。

震度５弱以上の地震

  ⇒ 児童の引き渡しを行いますので，学校へのお迎えをお願いします。

  ※この場合学校からは連絡しませんので，岡山市に震度５弱以上の揺れが起きた

という情報が入り次第，お迎えをお願いします。

震度４までの地震

⇒  学校に危険な状況が発生した場合・発生の恐れがある場合等には，

教育委員会や学校の判断で下校時刻を早めることがあります。
○ 下校時刻を早める場合には，
 １ 学校から保護者連絡ツールと電話でお知らせします。
 ２ まやかみやまびこクラブは中止になります。
 ３ 保護者への引き渡しになります。
    （保護者以外の方による引き渡しをする場合は，引き渡しをお願いする方に

確実に連絡を取っていただくとともに，学校にもお知らせください。）

  ※普段から緊急時の避難の仕方，過ごし方，家族との連絡方法など，ご家庭で

よく話し合っておいてください。

登校前

登校後